
所需的凭证在时间、空间上被分割的现象。凭证分割分为专业分割和非专业

分割。专业分割指按会计核算程序对经济事项进行会计处理而形成的凭证分

割。非专业分割大体有两种情况，一是指按会计核算程序对经济事项进行会

计处理应装订在一起的凭证被分割；二是对没有明确规定装订在一起的凭证

作分别保存的处理。凭证分割造成对经济事项或相互联系的一组经济事项进

行专业判断带来困难。在查账过程中，只有对所查经济事项的凭证的构成有

完整清晰的了解，打破分割，按照会计核算的程序和经济事项的相互联系，搜

集整理所需凭证，并进行科学分析，才能形成准确的判断。
（2）凭证无效。无效合同、无效批文、无效签字等都是凭证无效的现象。对

经济事项的肯定确认应当有有效凭证作依据，如果经济事项的凭证无效，就缺

乏有效合理的凭证支持，就可能存在实质性问题。区分有效凭证和无效凭证

对查账人员得出正确结论关系重大。对重大经济事项的重要凭证如果超出查

账人员的专业知识和技能的范围，就要请某方面的专家进行鉴定。
（3）凭证虚假。即凭证形式虚假、凭证内容虚假或形式内容都虚假的现

象。凭证虚假给查账人员进行专业判断带来障碍。查账人员不仅要审查凭证

的内容，也要审查凭证的形式。在审查重要凭证如增值税专用发票时，还应把

被查单位的业务经营特点和提供凭证的单位的业务经营特点联系起来进行检

查。当发现重大不合逻辑现象时，应进行专门的审查程序，必要时可请专家进

行技术鉴定。
（4）凭证不全。即缺少经济事项应具备的凭证。例如，商品购销无合同、对

外投资无协议等。凭证不全不同于凭证分割，前者是应有没有的问题，后者是

存在但不装订在一起或没有明确规定单独保存的问题。当凭证不全时，查账

人员应坚持“实质重于形式”的原则，可根据已有的凭证询问相关人员，查清

“事实”。当重要凭证缺少时，应引起注意。
根据以上的分析，对经济事项进行审查应注意凭证的完整性、互补性、真

实性、有效性，应当以审查会计定性处理为主，以会计定量处理为辅。
充分认识凭证的完整性与互补性，在查账过程中打破凭证的专业分割和

非专业分割，才能获取完整的凭证，根据凭证对经济事项证明的互补性，作出

恰当的专业判断。例如，审查预收账款是否应结转营业收入。由于预收账款时

的收款凭证和银行的收账通知、销售合同、发货时商品出库单、运单等凭证是

分割的，只有把这些凭证看作反映预收账款销售商品这一经济事项相互联系

的整体，才能进行恰当的判断。如果审查发货运输记录查阅出库单、运单，发

现已根据合同约定发货运出，但未开出发票，则未结转营业收入就是应转未转

营业收入。如果未到合同约定供货期限，尚未发货运出则不应结转，但如果超

过合同约定的供货期限则属于履行合同不力。
对凭证的真实性和有效性进行审查这里不作专门论述，重点论述以审查

会计定性处理为主、定量处理为辅的问题。经济事项的会计处理可分为会计

定性和定量处理两种。对会计定性处理的审查主要是对经济事项的凭证构成

及其会计处理正确性的审查。会计处理的其他环节都是定量处理。在会计定

性处理正确的前提下，由于受会计数据之间的勾稽关系的制约，数量关系出现

错误的可能性，随着会计电算化的普及越来越少。因此，查账不能只简单地核

对会计数据之间的勾稽关系，更不能以核对会计报表、总账、明细账一致否来

确认所查的经济事项 ，而应以审查会计定性处理为主。
熟悉经济事项的凭证构成及其作用对查账人员进行专业判断关系重大，

但不同的行业，不同的经济事项，其具体的凭证构成并不相同。因此，查账人

员要熟悉具体查账对象的业务特点和各种经济事项的凭证构成，并在查账过

程中注意凭证整体性与互补性，真实性与有效性，进而作出恰当的专业判断。
责任编辑  周文荣
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根据国家税务总局国税发

〔1998〕203 号文《国家税务总

局关于统一机动车销售发票式

样问题的通知》的规定，凡从事

机动车零售业务的单位或个

人，在销售机动车（不包括销售

旧机动车）收取款项时，必须使

用税务机关印制的 “机动车销

售统一发票”（以下简称机动车

发票）。
机动车发票分为手工票和

计算机票两种。基本联次为六

联，即存根联、发票联、记账联、

注册登记联 （公安车辆管理部

门留存）、报税联（税务机 关留

存）和提货联。第一联为黑色，

第二联为棕色，第三联为蓝色，

第四联为绿色，第五联为红色，
第六联为黄色。手工票规格为

214m m ×150m m（25 开）；计算机
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发 票 规 格 为 241m m ×

153m m。为了保证发票填开

的准确性，凡有条件的机动

车销售单位或销售市场均应

当使用计算机发票。
现就“专用发票”中一些

新的内容介绍说明如下：“身

份证号码”指购车人身份证

号码；“组织机构代码”指由

技术监督部门颁发的企业、
事业 和社会团体的统一代

码；“进口证明书号”指海关

货物进口证明书号码；“商检

单号”指商检局进口机动车

车辆随车检验单号码；“合同

单号”指销货单位与购车人

签订的购车合同号码；“车辆

识别代码”指表示机动车身

份的统一代码（即 V IN）；“单

价”指含税（增值税）价格；
“价外费用”指车价以外的费

用；“价费合计金额”指车价

和价外费用合计；“纳税人识

别号、地址、电话、开户银行、

账号”指销货单位所属情况；
“审核单位”指工商行政管理

机关。另外，在发票内容中，

对涉及到有关部门尚未作出

明确规定的项目可不填写。
机动车发票从 1999 年

1 月 1 日起开始使用，因此，

单位和个人在购买 机动车

时，一定要取得“专用发票”。
责任 编辑  许太谊
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银行承兑汇票是我国经济领域中一种流行的信

用支付工具。《票据法》、《支付结算办法》颁布实施后，

由于一些企业的财会人员知识更新不及时，加上部分

银行业务人员审查不严格，致使相当数量的银行承兑

汇票在到期时由于种种原因得不到及时承兑，持票人

的经济利益受损，银行承兑汇票的形象也遭受影响。
现就银行承兑汇票在流通和使用过程中常遇到的几

个问题及解决的办法简介如下：

一、银行承兑汇票的转让和取得必须做到背书连

续。根据《票据法》第 27 条和第 31 条的规定，票据的

转让必须做成背书形式，在背书转让过程中，背书必

须连续；持票人凭借汇票上连续性的背书证明自己对

汇票的权利。因此，在银行承兑汇票的转让过程中，背

书人一定要在“被背书人”栏中填明被背书人的名称。
否则，转让行为无效，取得汇票的持票人也因此不能

享受任何有关的权利。并且，没填写被背书人名称的

票据一旦丢失或被盗，也将会给当事人造成损失。
二、在背书转让过程中要正确使用粘单。如何使用

粘单是背书转让过程中经常遇到而又最容易产生分歧

的地方。《票据法》第 28 条规定粘单的第一记载人必须

在粘单和汇票的粘接处加盖骑缝章。至于谁是第一记载

人一直有争议，从票面上看，应当是汇票背面第三栏中

的被背书人，或者说是粘单上第一栏中的背书人。其签

章应与粘接处的骑缝章一致，否则，持票人在提示付款

时，粘单不合规定，将会被作为拒绝付款的理由，从而造

成资金受损。另外，应使用由人民银行统一印制的粘单

（可向当地开户行索取），而不得自制。
三、银行承兑汇票持票人要及时提示付款。根据

《支付结算办法》及核算手续，银行承兑汇票要通过委

托收款的形式办理，然后由承兑银行划款到持票人户

头。这种结算方式虽然对防止假冒的银行承兑汇票非

常有效，但汇票必须通过邮局以信件的方式传递，常

会出现错投、丢失等现象，以致持票人不能及时获得

票款。所以 ，银行承兑汇票的持票人最好在汇票到期

日前一个星期左右，向开户银行提示票据，经审查合

格后办理委托收款，以尽量保证票款在汇票到期后及

时入户。
四、持票人向开户银行提示汇票时应正确填写委

托收款凭证。《票据法》第 38 条、《支付结算办法》的第

73 条明确规定，银行承兑汇票是由银行承兑的，汇票

到期要由承兑银行兑付票款。持票人在向开户行提示

汇票办理委托收款时，一 定要注意在委托收款凭证的

“付款人”一栏填写承兑行的名称，也就是承兑汇票上

“付款行全称”，而不能照抄“出票人全称”，否则将会

得不到银行承付票款。其它各项内容填写完整后，还

应在备注栏将汇票号码填写完整，以便承兑银行审查

付款。
责任编辑  周文荣
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